DECRETO Nº 706/2009
“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA E INFANTIL”.
JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCOVERDE, Prefeito Municipal de Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere a Lei Orgânica do Município e,

Considerando a necessidade de se estabelecer uma rede municipal de investigação, prevenção e vigilância dos óbitos infantis (menores de um ano de idade) e maternos, bem como o conhecimento de suas causas e fatores determinantes;

Considerando a necessidade apontar as falhas e prevenir possíveis óbitos evitáveis, garantindo o funcionamento adequado da saúde e outras instituições que dão suporte às crianças e mulheres gestantes,

D E C R E T A :

Art. 1º -
Fica criado o Comitê Municipal de Investigação e Prevenção da Mortalidade Infantil e Materna com as seguintes atribuições:

a) Organizar um sistema de investigação epidemiológica dos óbitos infantis e maternos a nível municipal;

b) Incentivar o aperfeiçoamento do conhecimento sobre as causas de mortalidade infantil e materna e os fatores de risco associados, determinando inclusive a relação entre as condições de vida e o risco de mortalidade infantil e materna;

c) Garantir a comparabilidade de estatística de mortalidade infantil e materna com os níveis nacional, regional e local, fortalecendo e/ou adequando os sistemas estatísticos disponíveis com a finalidade de examinar as tendências da mortalidade e identificar os subgrupos de população de maior risco;

d) Sensibilizar os formuladores de políticas responsáveis pela sua execução, profissionais de saúde e a comunidade sobre a situação da mortalidade infantil e materna;

e) Recomendar aos gestores ações de intervenção para a melhoria da qualidade da assistência à saúde materno-infantil e outras ações de prevenção estimulando parcerias entre diversas instituições e organizações envolvidas, governamentais ou não.
Art. 2º - O Comitê Municipal de Investigação e Prevenção da Mortalidade Infantil e Materna terá a seguinte composição:

I -
07 (sete) representantes da Gerência Municipal de Saúde, sendo:

a) 03 (três) representantes da área administrativa;

b) 02 (dois) representantes dos PSF’s;

c) 01 (um) representante da área médica;

d) 01 (um) representante da área de enfermagem.

II -
01 (um) representante da Gerência Municipal de Assistência Social;

III -
01 (um) representante do Conselho Municipal de Saúde;

IV -
01 (um) representante do Conselho Tutelar;

V -
01 (um) representante do Conselho Municipal de Assistência Social;

VI -
01 (um) representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

VII -
01 (um) representante dos Hospitais instalados no Município.

Parágrafo Único – Cada membro terá um suplente indicado pela instituição de origem que o substituirá nos seus impedimentos.

Art. 3º -
Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E NOVE.

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCOVERDE

PREFEITO MUNICIPAL

PAGE
Dec. nº 706 - fls. 1